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Abstrakt v češtině

Tato diplomová práce je zaměřena na zhodnocení a porovnání enantioselektivního

potenciálu dvou kolon, CHIRAL ART Amylose-SA a CDShell-RSP, na sadě 29

chirálních léčiv metodou vysokoúčinné kapalinové chromatografie. Separace

enantiomerů probíhala ve třech módech: reverzním, normálním a polárně-organickém.

Kolona CHIRAL ART Amylose-SA byla testována v normálním módu, kolona CDShell-

RSP v reverzním a polárně-organickém.

Kolona CHIRAL ART Amylose-SA obsahuje jako chirální stacionární fázi

amylózu tris(3,5-dimethylfenylkarbamát), která je imobilizovaná na porézních

silikagelových částicích o velkostí 3 µm. Kolona CDShell-RSP obsahuje jako chirální

stacionární fázi hydroxypropyl-β-cyklodextrin, který je kovalentně navázán na

pelikulárních částicích o velikosti 2,7 µm.

V normálním módu byly použity mobilní fáze složené z hexanu a propan-2-olu.

Dále byl testován vliv aditiv (triethylamin, diethylamin, kyselina trifluoroctová, směs

diethylaminu a kyseliny trifluoroctové) v mobilní fázi na enantioseparaci analytů.

Nejuniverzálnějším aditivem byla směs diethylaminu a kyseliny trifluoroctové. Celkově

se na koloně CHIRAL ART Amylose-SA enantioseparovalo 22 analytů, z toho 10 na

základní linii.

Mobilní fáze pro reverzní mód byly složené z 10 mM octanu amonného (pH 3,0;

4,0; 6,5) a methanolu nebo 1% triethylaminoctanového pufru (pH 4,0; 6,5) a methanolu

v různých objemových poměrech. Nejvíce enantiomerů léčiv se separovalo v mobilní fázi

tvořené 10 mM octanem amonným, pH 6,5 a methanolem. Na koloně CDShell-RSP se

v reverzním módu částečně separovalo 10 analytů.

V polárně-organickém módu byly použity mobilní fáze složené z acetonitrilu,

methanolu, kyseliny octové a triethylaminu. Za těchto podmínek se žádný z analytů

neseparoval.

Klíčová slova: chirální separace, chirální stacionární fáze, HPLC, léčiva
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Abstract in English

This diploma thesis is focused on the evaluation and comparison of the

enantioselective potential of two columns CHIRAL ART Amylose-SA and CDShell-RSP

using a set of 29 chiral drugs in high performance liquid chromatography. The separations

of enantiomers were performed in three modes: reversed-phase, normal-phase, and polar-

organic mode. The CHIRAL ART Amylose-SA column was tested in normal-phase

mode, the CDShell-RSP column in reversed-phase and polar-organic modes.

The CHIRAL ART Amylose-SA column contains amylose tris(3,5-

dimethylphenylcarbamate) immobilized on 3 µm porous silica gel particles. The

CDShell-RSP column contains a chiral selector hydroxypropyl-β-cyclodextrin, which is

covalently bonded on 2.7 µm superficially porous particles.

In the normal-phase mode, mobile phases composed of hexane and propane-2-ol

were used. Furthermore, the effect of various additives (triethylamine, diethylamine,

trifluoroacetic acid, and the mixture of diethylamine and trifluoroacetic acid) in the

mobile phase on the enantioseparation of chiral drugs was tested. The most universal

additive was a mixture of diethylamine and trifluoroacetic acid. A total of 22 chiral drugs

were enantioseparated on the CHIRAL ART Amylose-SA column, 10 of them were

baseline separated.

Mobile phases for reversed-phase mode composed of 10 mM ammonium acetate

(pH 3,0; 4,0; 6,5) or 1% triethylammonium acetate buffer (pH 4,0; 6,5) and methanol in

various volume ratios. The best results were obtained in 10 mM ammonium acetate, pH

6,5/methanol (v/v) as mobile phases. Using the CDShell-RSP column, 10 drugs were

partially separated in reversed-phase mode.

In the polar-organic mode, mobile phases composed of acetonitrile, methanol,

acetic acid, and triethylamine were used. Under these conditions, none of the tested drugs

were separated.

Key words: chiral separation, chiral stationary phase, HPLC, drugs
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1. Seznam zkratek a symbolů

AA Kyselina octová

As Faktor symetrie

CE Kapilární elektroforéza

CSP Chirální stacionární fáze

DEA Diethylamin

GC Plynová chromatografie

HEX Hexan

HILIC Hydrofilní interakční chromatografie

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IPA Propan-2-ol

k1, k2 Retenční faktor 1. a 2. eluujícího enantiomeru

R Rozlišení

SFC Superkritická fluidní chromatografie

SSP Pelikulární částice

TEA Triethylamin

TFA Kyselina trifluoroctová

TLC Chromatografie na tenké vrstvě

tM Mrtvý čas kolony

tR1, tR2 Retenční čas 1. a 2. eluujícího enantiomeru

UV Ultrafialová oblast

α Enantioselektivita
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2. Úvod

Chirální biologicky aktivní látky jsou ve velké většině syntetizovány jako směsi

enantiomerů. Enantiomery, látky, které jsou svými zrcadlovými obrazy, mohou

v lidském těle reagovat různě, jeden z nich může vykazovat i negativní účinky. To je

důvod, proč některé léky, které byly původně registrovány jako recemáty byly změněny

na verzi s jedním enantiomerem, například ibuprofen nebo citalopram. Tato změna má

řadu výhod: snižuje vedlejší účinky, vylepšuje terapeutický index nebo umožnuje nižší

dávky léku [1]. Z těchto důvodů je po syntéze často vyžadovaná kontrola enantiomerní

čistoty produktu.

Pro kontrolu enantiomerní čistoty je možné využít řadu metod. Jednou

z nejpoužívanějších je vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) s chirální

stacionární fází. I když je dnes dostupných mnoho těchto fází, nové jsou stále vyvíjeny,

a to zejména kvůli zvýšení efektivity separace a všestrannosti jejich použití [2].

Cílem předkládané práce bylo testování a porovnání enantioselektivního

potenciálu dvou kolon: CHIRAL ART Amylose-SA a CDShell-RSP. Pro testování

enantioselektivního potenciálu byla použita sada 29 strukturně odlišných chirálních léčiv.

Kolona CHIRAL ART Amylose-SA byla testována v normálním módu, kolona CDShell-

RSP v reverzním a polárně-organickém módu.
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3. Teoretická část

3.1 Chiralita

Chiralita je vlastnost předmětů nebo molekul, které jsou svými zrcadlovými

obrazy. Nemají tedy rovinu ani střed symetrie. Tuto vlastnost vykazuje spousta látek

vyskytujících se v přírodě. Příčinou chirality molekul je nejčastěji přítomnost uhlíku, na

který jsou vázany čtyři různé substituenty [3].

Atomy uhlíku s čtyřmi různými substituenty se nazývají stereogenní centra. Čím

více je stereogenních center v molekule, tím má molekula více izomerů. Počet izomerů

je dán závislostí 2n, přičemž n je počet stereogenních center [4].

Pokud molekula obsahuje jen jeden asymetrický uhlík, může existovat ve dvou

různých stereoizomerech – enantiomerech. Enantiomery mají shodné fyzikální vlastnosti

kromě optické otáčivosti, ale liší se chemickými vlastnostmi. Rozdílné vlastnosti

enantiomerů se proto projevují až v chirálním prostředí, kde interagují stereoselektivně

s jinými chirálními molekulami [5].

3.2 Chirální léčiva

Ve farmaceutickém průmyslu je více než polovina léků chirálními produkty a asi

tři čtvrtiny jsou registrovány jako racemické směsi – ekvimolární směsi obou

enantiomerů. Naproti tomu většina chirálních přírodních látek je zastoupena zejména

v podobě jediného enantiomeru, například aminokyseliny nebo cukry [6].

Léčiva, která jsou chirální a připravují se synteticky, jsou často vyráběna a

podávána jako racemáty. Jednotlivé enantiomery mohou rozdílně interagovat s receptory,

transportními systémy nebo enzymy, což vede k rozdílům v biologických aktivitách

strukturně podobných látek. Jeden z enantiomerů často neslouží pro daný účel, je

neúčinný nebo je jeho účinek nežádoucí. To je důvodem rostoucího počtu chirálních léků,

které obsahují pouze jeden enantiomer. Postupy pro vývoj nového léčiva vyžadují metody

pro kontrolu enantiomerní čistoty [7].

Získání jednoho enantiomeru je možné buď enantioselektivní syntézou, nebo

chirální selekcí po syntéze [3]. Enantioselektivní syntéza je ideální pro získání čistého


[…]


poměry methanolu a pufru v mobilní fázi: 1% triethylaminoctanový pufr, pH

4,0/methanol 80/20 a 90/10 (v/v). Závislost retenčních časů analytů, které se separovaly,

na množství methanolu v mobilních fázích zobrazuje Obrázek 40 (str. 66).
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Obrázek 40 – Závislost retenčního času prvního eluujícího enantiomeru (tR1) uvedených analytů na

procentuálním zastoupení methanolu v mobilní fázi 1% triethylaminoctanový pufr, pH 4,0/methanol (v/v).

Všechny analyty uvedené na Obrázku 40 měly nižší retenční časy v mobilních

fázích s triethylaminoctanovým pufrem, pH 4,0 než s 10 mM octanem amonným, pH 4,0

v obou poměrech methanolu.

Na Obrázku 41 jsou zobrazeny chromatografické parametry, rozlišení (R) a

enantioselektivita (α) analytů, které se separovaly v mobilních fázích

s triethylaminoctanovým pufrem, pH 4,0.

Obrázek 41 - Závislost rozlišení (R) a enantioselektivity (α) uvedených analytů na procentuálním

zastoupení methanolu v mobilní fázi 1% triethylaminoctanový pufr, pH 4,0/methanol 90/10 (v/v).

Oproti mobilním fázím s 10 mM octanem amonným, pH 4,0 se v mobilních fázích

s 1% triethylaminoctanovým pufrem, pH 4,0 dělilo méně analytů. Všechny analyty také
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dosáhly nižšího rozlišení v mobilní fázi s 10 objemovými % methanolu. Nižší rozlišení v

těchto mobilních fázích je pravděpodobně důsledek kratších retencí.

Chromatogramy vybraných analytů, které se separovaly v mobilních fázích s 1%

triethylaminoctanovým pufrem, pH 4,0 zobrazuje Obrázek 42.

Obrázek 42 – Chromatogramy enantioseparace uvedených analytů v mobilní fázi 1% triethylaminoctanový

pufr, pH 4,0/methanol 90/10 (v/v). A – první eluující enantiomer, B – druhý eluující enantiomer. Měřeno

při 254 nm a průtoku 0,4 ml/min.

Následně byl testován 1% triethylaminoctanový pufr, pH 6,5. Při použití tohoto

pufru se separoval pouze nimodipin v mobilní fázi 1% triethylaminoctanový pufr, pH

6,5/methanol 90/10 (v/v). Nimodipin dosáhl hodnoty rozlišení 0,7 a enantioselektivity

1,3. Chromatogram enantioseparace nimodipinu v uvedené mobilní fázi je uveden na

Obrázku 43.
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Obrázek 43 – Chromatogram enantioseparace nimodipinu v mobilní fázi 1% triethylaminoctanový pufr,

pH 6,5/methanol 90/10 (v/v). A – první eluující enantiomer, B – druhý eluující enantiomer. Měřeno při 254

nm a průtoku 0,4 ml/min.

Nejlepších výsledků na koloně CDShell-RSP bylo dosaženo v mobilní fázi

10 mM octan amonný, pH 6,5/methanol 90/10 (v/v). V této mobilní fázi se separovalo

nejvíce analytů a dosáhly nejvyšších hodnot rozlišení. Ani jeden z testovaných analytů se

neseparoval na základní linii. Celkově se na koloně CDShell-RSP v reverzním módu

částečně separovalo 10 z 29 analytů.

5.2.2 Retence a separace v polárně-organickém módu

V polárně-organickém módu byly použity mobilní fáze acetonitril/ methanol/

kyselina octová/ triethylamin v 4 poměrech: 80/20/0,3/0,2; 20/80/0,3/0,2;

80/20/0,03/0,02; 97/3/0,03/0,02 (v/v/v/v). Retence všech analytů byly krátké a nepřesáhly

6 minut. V žádné z použitých mobilních fází nedošlo k separaci některého z testovaných

analytů, což může být způsobeno tím, že pro separaci použitých analytů je zapotřebí

vodného prostředí při použití této kolony.
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6. Závěr

Enantioselektivní potenciál kolon CHIRAL ART-Amylose SA a CDShell-RSP

byl testován na sadě 29 strukturně odlišných chirálních léčiv. Pro kolonu CHIRAL ART-

Amylose SA byl použit normální mód a pro kolonu CDShell-RSP byl použit jak reverzní,

tak polárně-organický mód.

Na koloně CHIRAL ART-Amylose SA byly nalezeny optimální podmínky pro

enantioseparaci 10 analytů na základní linii a částečnou separaci 12 analytů. Nejvíce

analytů se separovalo v mobilní fázi HEX/IPA/DEA/TFA 80/20/0,1/0,1 (v/v/v/v).

V případě použití kyseliny trifluoroctové jako aditiva v mobilní fázi byly

chromatografické parametry (rozlišení, retenční faktor, enantioselektivita a faktor

symetrie) lepší nebo srovnatelné pro kyselé analyty v porovnání s ostatními aditivy.

V mobilní fázi s bazickým diethylaminem se enantioseparoval největší počet bazických

analytů při porovnání s ostatními aditivy. Při použití směsného aditiva (diethylamin a

kyselina trifluoroctová) v mobilní fázi se enantioseparovalo nejvíce z testovaných

analytů.

Na koloně CDShell-RSP se v reverzním módu v mobilní fázi 10 mM octan

amonný, pH 6,5/methanol 90/10 (v/v) částečně separovalo 10 analytů. V polárně-

organickém módu se neseparoval žádný z testovaných analytů.

Enantioselektivní potenciál kolony CHIRAL ART Amylose-SA byl pro

enantioseparaci vybraných chirálních léčiv vyšší než kolony CDShell-RSP. Nicméně

analyty katechin, nimodipin a nitrendipin se částečně separovaly na koloně CDShell-RSP,

zatímco na koloně CHIRAL ART Amylose-SA nedošlo k jejich separaci.
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