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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předkládaná práce se zabývá aktuální tematikou chirálních separací léčiv. V rámci práce byl velmi

detailně prostudován enantioselektivní potenciál dvou kolon s rozdílným chirálním selektrorem,

konkrétně tris(3,5-dimethylfenylkarbamát) amylózou a hydroxypropyl-β-cyklodextrinem.

K posouzení separačního potenciálu bylo použito 29 strukturně odlišných léčiv s chirálním centrem.

Po vědecké stránce jde o rozsáhlou a precizně zpracovanou chromatografickou studii. Práce je

logicky členěna, výsledky přehledně zpracovány a podloženy velkým množstvím experimentálních

dat. Po formální stránce se jedná o práci s minimem překlepů chyb. Oceňuji, že ačkoli čeština není

rodným jazykem uchazeče, práce je napsána srozumitelně a pouze s občasnými stylistickými

neobratnostmi.

K práci mám pouze dvě drobné připomínky, které nijak nesnižují kvalitu práce.

1. Na str. 9 nepřesně uvádíte:“ Enantiomery mají shodné fyzikální vlastnosti kromě optické

otáčivosti, ale liší se chemickými vlastnostmi.” Pokud se nejedná o chirální prostředí,

enantiomery se svými chemickými vlastnostmi neliší.

2. Na str. 32 nejsou v grafu patrné hodnoty retenčních časů flurbiprofenu.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Uvažoval jste o otestování vlivu teploty kolony na enantioseparace?

2. V tabulkách 5 – 9, vždy shrnujete podmínky vyhodnocené jako optimální pro separaci. Na

základě jakého parametru jste dané podmínky vyhodnotil jako optimální?

3. Thalidomid vykazuje velmi specifické chromatografické chování mezi ostatními chirálními

léčivy (např. tím vyšší rozlišení enantiomerů, čím vyšší je podíl propan-2-olu v mobilní

fázi). Máte pro toto chování nějakou hypotézu?

4. Při zkoumání reverzního módu na koloně CDShell-RSP jste testoval i vliv pH octanu

amonného jako součásti mobilní faze. Neuvažoval jste o otestování i alespoň jednoho

bazického pH?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 17. června 2020

Jméno a příjmení, podpis oponenta: RNDr. Anna Kubíčková, Ph.D.